湄职院教﹝2021﹞18号

关于印发《湄洲湾职业技术学院校内实训（实验）基地建设与管理办法（修订）》的通知
各单位：

校内实训（实验）基地是对学生进行专业岗位技术技能培训与鉴定的实践教学单位，是实现高等职业教育目标的重要实践场所，其教学基础设施与工作状况直接反映学校的教学质量与教学水平，必须重视和加强实训基地的领导、建设和管理。结合学院教学工作实际，制订《湄洲湾职业技术学院校内实训（实验）基地建设与管理办法（修订）》，现印发给你们，请遵照执行。

湄洲湾职业技术学院

2021年6月2日
湄洲湾职业技术学院校内实训（实验）基地建设与管理办法（修订）
一、总则

（一）实训（实验）基地必须贯彻党的教育方针，遵循高职教育规律，努力培养学生的专业基本能力、基本技能和职业素质，不断提高教学质量及教学水平。

（二）实训（实验）基地建设要从学校的实际出发，根据专业设置及专业发展方向，统筹规划、合理布局、突出重点、形成特色，确定实训（实验）基地的规模和水平。

（三）坚持勤俭办学方针，发扬自力更生艰苦奋斗的精神，根据需要和可能，积极开展技术开发和服务工作，提高投资效益。

（四）加强实训（实验）基地管理，建立健全规章制度，提高实训（实验）基地的利用率，不断提高管理水平。

（五）加强实训（实验）基地工作人员的培训和考核，提高他们的思想和业务素质。

二、校内实训（实验）基地的主要任务

（一）实训（实验）基地承担教学计划和教学大纲规定的实验实训教学任务。参与编写、完善实验指导书和实验教材等教学文件，安排实验指导人员，保证完成实验实训教学任务。

（二）吸收新的教学成果，研究更新实验实训教学内容，改进实验实训教学方法，开发综合性、应用性实验，不断提高实验教学质量。

（三）努力改善实验实训条件，保证设备的完好性，以使实践教学顺利进行和实验数据的准确性及实验成果的可靠性。

（四）组织进行专业技术技能资格鉴定工作，颁发国家认可的专业技术资格证书。

三、校内实训（实验）基地的管理体制

实训（实验）基地在分管教学副院长领导下，按照统一领导、分级负责的原则，实行院、系两级管理。

（一）教务处的职责

1.实训（实验）教学管理工作：了解统计实验开出情况，推动实验教学内容和方法的改革，检查实验教学质量。

2.检查实训（实验）室建设和管理规章制度的执行情况。

3.检查各实训（实验）室的设备管理。

4.汇总实训（实验）室经费预算。监督实验实训室经费的使用。

5.实践教学工作量的统计、核算。

（二）教学系部的职责

1.领导实训（实验）基地各实验室工作人员完成实验实训教学任务。

2.贯彻执行学院关于实验室工作的各项规章制度。

3.研究提出实验实训室建设方案和实验实训室经费预算。

4.组织教师和实验技术人员研究实验室建设和实验教学工作和技术问题。

5.配合检查考核实验实训室和实验技术人员的工作。

6.组织技能资格鉴定、技术开发和技术服务。

（三）系部实训中心的职责

1.认真执行院系实验教学的工作计划，承担实验实训教学任务,负责实验室的建设管理工作。积极参加有关专业教研室的教研活动，学习教学大纲和教材，积极参与实验教学和自制教具工作，及时总结工作中的经验，在工作中不断提高自身的业务水平。

2.按照教学计划规定的实验内容，会同教研室共同制定实验计划，编制实验课表，与有关教师密切配合，做好实验准备和学生实验辅导工作，切实保证实验教学任务的完成，积极创造条件，开放实验室，组织学生课外科技活动。

3.了解仪器设备的名称、规格、构造、工作原理，熟悉材料、药品的性能；负责做好仪器设备的验收、保管、使用、维修，更新工作；负责材料、药品的使用、回收、处理工作；对消耗、损坏的仪器要及时记载，注明原因和处理办法。

4.对入学新生进行实验守则、安全制度及仪器使用的常规教育，培养学生的良好习惯，保证实验教学的顺利进行。

5.严格执行安全制度，确保人身和财产安全。熟知火警、触电、爆炸等意外事故的应急处理方法。

6.认真做好实验教学情况记载，认真填写实验日志，及时做好各类资料的整理和保管工作。

7.保持实验室和仪器设备清洁整齐，及时对仪器设备进行维护保养。

8.每学期结束，应对实验仪器设备进行清点、核对。

四、校内实训（实验）基地的建设与管理

（一）实训（实验）基地建设纳入学院总体规划，要注意环境设施、仪器、设备、人员、经费投入综合配套因素。

（二）实训（实验）基地的设置与建设，要根据学院的规模和专业设置，按照教学计划和教学大纲所规定的实验、实训项目和要求，统筹考虑。

（三）学院要组织各教学系部制定实训（实验）基地建设的长远规划，根据财力、人力进行综合平衡，分清轻重缓急分步实施，有计划地建好各实训（实验）基地。

（四）实训（实验）基地的建设要讲究投资效益，应充分发挥原有设备的作用。增添设备要认真选型、注意成组配套，尽快形成实验能力。购置贵重、精密仪器、要做可行性论证。

（五）加强实训（实验）基地的科学管理，建立健全必要的规章制度。学校应建立仪器设备采购使用管理（含材料和低值易耗品管理）制度、实训（实验）基地对外服务管理制度等。

五、实训（实验）基地检查与评估

（一）要建立院内实训（实验）基地检查、验收制度。院内实训（实验）基地基本建成之后，学院要依据实训（实验）基地建设方案和有关规定对各实训（实验）基地组织专家进行验收，并对实训（实验）基地运行及教学质量进行检查。

（二）建立院内实训（实验）基地的评估考核制度。学院按照实训（实验）室环境、管理体制、培养目标、实训（实验）基地的效益、对外培训等方面制定评估、考核的指标体系和实施细则，并对其开展评估工作。对成绩显著的系部和人员进行表彰和鼓励，对违章失职或因工作不负责任造成损失者，按学院有关规定赔偿损失外，要进行批评教育。

六、本办法自颁布之日起实施，由教务处负责解释。

 湄洲湾职业技术学院办公室               2021年6月2日印发

PAGE